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Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia na Rzecz Ocalenia Śladów Przeszłości  
w Gminie Cekcyn „Światło” za rok 2025 

 
W 2025 r. Stowarzyszenie „Światło” zrealizowało jeden projekt: 
 
1. „Bieżąca konserwacja i utrzymanie zieleni oraz grobów na zabytkowych cmentarzach 
ewangelickich położonych na terenie gminy Cekcyn – edycja V”, współfinansowany przez Gminę 
Cekcyn (2 000zł). Dzięki realizacji tego projektu utrzymany został porządek na 7 największych 
cmentarzach ewangelickich znajdujących się na terenie gminy Cekcyn a mianowicie w Wysokiej, Iwcu, 
Trzebcinach, Lubińsku, osadzie Lubiewice, Nowym Suminie i w Hamrze. Natomiast w Brzoziu, 
Ostrowie i w Starym Suminie o porządek dbają mieszkańcy tych miejscowości. Ponadto w ramach 
tego zadania Pan dr Jerzy Szwankowski opracował merytorycznie historię 2 byłych cmentarzy 
ewangelickich, po których obecnie nie ma praktycznie śladu (w Kowalskich Błotach i w Nowym 
Młynie). Tablice z tymi tekstami ustawione zostały właśnie przy tych nekropoliach. Zamknęliśmy tym 
samym długoletni projekt mający na celu umieszczenie, na każdym byłym cmentarzu ewangelickim 
na terenie gminy Cekcyn, tablicy z historią tegoż miejsca. Jest ich obecnie 12. 
 

*** 
 
Tradycyjnie w okresie 1 listopada na wszystkich dziesięciu wyremontowanych przez Stowarzyszenie 
„Światło” cmentarzach ewangelickich, a także na cmentarzu cholerycznym w Zdrojach oraz na 
miejscu byłego pochówku żołnierzy poległych nad rzeką Ryszką, członkowie Stowarzyszenia „Światło” 
ustawili  kwiaty i znicze, które sfinansowane zostały przez Gminę Cekcyn. 
 

*** 
 
W połowie czerwca 2026 roku Stowarzyszenie „Światło” obchodzić będzie jubileusz 25-lecia 
działalności. To wyjątkowa okazja do podsumowania ćwierćwiecza pracy na rzecz ochrony lokalnego 
dziedzictwa, historii i pamięci mieszkańców naszej gminy. Z tej okazji już teraz składamy serdeczne 
podziękowania Gminie Cekcyn, radnym oraz wójtowi a także urzędniczkom odpowiedzialnym za 
współpracę z organizacjami pozarządowymi za wieloletnie wsparcie, życzliwość i owocną współpracę. 
Dzięki temu zaangażowaniu możliwe było zrealizowanie wielu cennych inicjatyw służących 
zachowaniu śladów przeszłości dla przyszłych pokoleń. 
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